
Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

11

OBCHOD ČR – POLSKO: historie, komoditní 
struktura, obchodní bilance

Hospodářská spolupráce na 
česko – polském pohraničí, 
Boguszów-Gorce, 18. 09. 2019



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

2

TOP 10 EXPORTNÍCH DESTINACÍ ČR, 2018

• ČR exportuje 73,9 % svých vývozů (3.250 mld. 
CZK) do TOP 10 destinací 

• Polsko je nad růstem celkového exportu
• CZ vývozy směřují z více než 84,1 % do zemí EU 28

Export mil. Kč podíl 2018/2017

Svět celkem 4 399 084 100 % 103,6

1. Německo 1 425 438 32,4 % 103,0

2. Slovensko 332 460 7,6 % 102,7

3. Polsko 265 609 6,0 % 104,9

4. Francie 223 817 5,1 % 103,4

5. Spoj. království 203 940 4,6 % 96,8

6. Rakousko 196 252 4,5 % 105,2

7. Itálie 169 997 3,9 % 98,4

8. Nizozemsko 162 407 3,7 % 110,3

9. Španělsko 138 108 3,1 % 113,3

10. Maďarsko 131 831 3,0 % 104,2

32,4%

7,6%

6,0%5,1%4,6%

4,5%

3,9%

3,7%

3,1%

3,0%

26,1%

1. Německo

2. Slovensko

3. POLSKO

4. Francie

5. V. Británie

6. Rakousko

7. Itálie

8. Nizozemsko

9. Španělsko

10. MAĎARSKO

ostatní



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

3

Podíl a pořadí sousedů na vývozu ČR

Podíl 
sousedních 
zemí na ZO 
ČR

Vývoz

1993 1999 2018

pořadí
% z celk. 
vývozu

pořadí
% z celk. 
vývozu

pořadí
% z celk. 
vývozu

Německo 1 29,0 1 41,9 1 32,4

Polsko 7 2,8 4 5,6 3 6,0

Slovensko 2 19,7 2 8,3 2 7,6

Rakousko 3 6,0 3 6,5 6 5,1

Celkem 57,5 62,3 51,1



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

4

Podíl a pořadí sousedů na dovozu ČR

Podíl 
sousedních 
zemí na ZO ČR

Dovoz

1993 1999 2018

pořadí
% z celk. 
dovozu

pořadí
% z celk. 
dovozu

pořadí
% z celk. 
dovozu

Německo 1 29,1 1 34,1 1 25,0

Polsko 10 2,3 9 3,6 3 7,7

Slovensko 2 15,9 2 6,3 4 5,0

Rakousko 4 7,7 3 5,7 8 3,2

Celkem 55,0 49,7 40,9



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

5

index
vývozu dovozu

Německo 107,5 106,4
Polsko 109,9 112,6
Slovensko 108,7 107,0
Rakousko 106,9 104,5
∑ ČR 109,0 108,2

Ø roční tempo růstu obchodu 1999 - 2018



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

6

Polsko SRN ČR

Vývoz 221,0 1 317,9 171,5

Dovoz 226,1 1 090,0 156,2

Saldo -5,1 227,8 15,3

OBJEM ZO POLSKA, SRN  ČR V ROCE 2018, mld. €



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

7

Vývoz Dovoz Obrat Saldo

Kč poř. Kč poř. Kč poř. Kč

1993 11 947 273 7. 10 006 994 10. 21 954 267 8. 1 940 279

2008 160 103 904 3. 140 796 176 4. 300 900 080 3. 19 307 728

2009 123 064 482 3. 126 644 134 3. 249 708 616 3. -3 579 652

2011 181 474 996 3. 176 663 859 3. 358 138 855 4. 4 811 137

2012 187 114 681 3. 196 377 307 3. 383 491 988 3. -9 262 626

2013 190 435 696 3. 212 005 127 3. 402 440 823 3. -21 569 431

2015 227 941 668 3. 275 619 938 3. 503 561 606 4. -47 678 270

2016 228 999 942 3. 287 994 921 3. 516 994 863 2. -58 994 979

2017 254 061 933 3. 293 757 048 3. 547 818 981 2. -39 695 115

2018 266 502 859 3. 308 381 313 3. 574 884 172 3. -41 878 454

1-7/2018 150 433 434 3. 174 710 044 3. 325 143 478 3. -24 276 610

1-7/2019 157 756 374 3. 179 311 014 3. 337 067 388 3. -21 554 640

ČESKO – POLSKÝ OBCHOD 1993 – 2018, tis. jedn.



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

8

ČESKO – POLSKÝ OBCHOD 1993 – 2018, tis. CZK



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

9

SITC Název

Podíl v %

Vývoz

2017

Vývoz

2018

Dovoz

2017

Dovoz

2018

0 Potraviny a živá zvířata 5,4 5,1 10,2 10,0

1 Nápoje a tabák 0,8 0,6 1,8 1,9

2 Suroviny nepoživatelné, bez paliv 4,1 4,1 2,5 2,3

3 Minerální paliva, mazadla a příbuzné materiály 3,7 2,7 5,7 5,7

4 Živočišné a rostlinné oleje a tuky 1,2 0,8 0,7 0,3

5 Chemikálie 11,1 11,5 9,4 9,8

6 Tržní výrobky tříděné hlavně dle druhu materiálu 21,8 21,6 26,3 25,8

7 Stroje a přepravní zařízení 40,8 43,0 28,8 28,9

8 Různé průmyslové výrobky 10,9 10,3 14,3 14,8

9 Nespecifikováno 0,2 0,3 0,3 0,5

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0

KOMODITNÍ STRUKTURA OBCHODU, SITC 1



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

10

SITC Název
Rok 2017 Rok 2018

podíl v % pořadí podíl v % pořadí

78 Silniční vozidla 17,14 1 16,92 1

77 Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n. 6,75 2 6,90 3

67 Železo a ocel 6,54 3 7,48 2

89 Různé výrobky, j.n. 5,59 4 5,22 5

69 Kovové výrobky, j.n. 4,91 5 4,64 6

75 Kancelářské stroje a zařízení k automat. zpracování dat 4,47 6 4,47 7

76 Zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku 4,26 7 6,43 4

74 Stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu, j.n. 4,20 8 4,34 8

57 Plasty v prvotní formě 2,96 9 2,95 9

64 Papír, lepenka a výrobky z nich 2,89 10 2,59 10

Celkem TOP 10 položek v příslušném roce 59,71 61,99

KOMODITNÍ STRUKTURA VÝVOZU, SITC 2



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

11

SITC Název
Rok 2017 Rok 2018

podíl v % pořadí podíl v % pořadí

78 Silniční vozidla 11,01 1 11,57 1

67 Železo a ocel 6,76 2 6,95 2

82 Nábytek a jeho díly 6,75 3 6,63 3

68 Neželezné kovy 6,46 4 5,74 5

77 Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n. 5,56 5 5,90 4

71 Stroje a zařízení k výrobě energie 5,19 6 4,31 8

89 Různé výrobky, j.n. 4,77 7 4,74 6

69 Kovové výrobky, j.n. 4,29 8 4,42 7

32 Uhlí, koks, brikety 3,37 9 2,96 9

01 Maso a masné výrobky 2,88 10 2,83 10

Celkem TOP 10 položek v příslušném roce 57,04 56,07

KOMODITNÍ STRUKTURA DOVOZU, SITC 2



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

12

SALDO OBCHODNÍ BILANCE 1993 - 2018



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

13

Období/SITC1 Celkem 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

2014 -31,2 -13,2 -1,6 -1,2 -8,6 1,6 1,8 -10,9 4,0 -4,1 -1,4

2015 -47,7 -17,5 -2,5 1,5 -12,3 0,4 -0,6 -16,5 7,0 -5,9 -0,4

2016 -59,7 -15,8 -2,7 3,5 -12,9 -1,1 -5,0 -20,8 10,1 -14,1 -0,2

2017 -39,7 -15,8 -3,5 3,2 -7,7 0,8 2,2 -23,2 18,4 -13,9 -0,1

2018 -41,0 -17,2 -4,1 3,8 -10,2 1,3 0,1 -21,5 25,3 -17,6 -0,8

VÝVOJ SALDA OB 2014 – 2018,  mld. CZK



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

14

78434Převodové skříně -1 814 562

87441Analyzátory plynu nebo kouře -1 815 463

69119Ostatní konstrukce,plechy,tyče,apod. z železa,oceli -2 549 472

7616Televizní přijímače, i kombinované -2 592 778

01234Drůbeží odřezky a další vnitřnosti, čerstvé nebo chlazené -2 773 644

1222Cigarety -3 403 800

71323Vznětové motory (diesselové nebo se žárovou hlavou) -4 809 602

71321Vratné pístové motory s obsahem válců ne vyšším než 1000ca3 -4 941 309

78432Ostatní díly a příslušenství karosérií -5 781 086

32121Živičné uhlí, neaglomeronané -5 976 609

78439Ostatní díly a příslušenství motorových vozidel -6 819 789

68241Měděný drát z rafinované mědi -7 749 712

82119Díly sedadel přestavitelných na lůžka -8 983 191

Celkem – 13 položek -60 011 017

DÍLČÍ -BILANCE DLE SITC 5, rok 2018, v tis. CZK



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

15

7812Motorová vozidla k dopravě osob 26 844 321

76411Telefonní přístroje (vč.mobilních) 9 982 605

7522Zařízení k autom.zprac.dat přenosná,<10kg,obs.min.CPU,kláves.,displej 3 870 617

8942Tříkolky apod.;kočárky pro panenky;panenky;hračkyost;modely;puzzle 2 528 634

51126Etylbenzen 2 493 491

64295Zdravotnické ručníky,tampony aj. z buničiny,papíru,bunič.vaty apod. 2 274 291

75197Díly a příslušenství ostatních strojů pro tisk 2 003 645

57511Polypropylén 1 810 467

7422Čerpadla paliv, maziv pro pístové motory 1 420 823

5531Voňavky a toaletní vody 1 385 152

76211Rozhlasové přijímače kombinované s přístroji pro záznam,reprodukci 1 367 263

22261Semeno řepky a řepky jarní 1 243 734

26873Vlněné česance a ostatní česaná vlna 1 204 378

69969Výrobky ze železa, oceli, j.n. 1 052 329

Celkem – 13 položek 59 481 750

DÍLČÍ +BILANCE DLE SITC 5, rok 2018, v tis. CZK



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

16

PŘÍMÉ ZAHRANIČNÍ INVESTICE

Stav PZI k 31.12.2017
CZ investice v Polsku 16.921,8 mil. CZK
PL investice v ČR 73.984,3 mil. CZK

Toky PZI v letech 2017 a 2018

Na počátku roku 2019 v ČR registrováno 3.800 firem s PL většinovým vlastnictvím
V Polsku registrováno aktuálně (květen 2019) 517 českých firem

PZI/rok 2017 2018

odliv 5 627,3 11 542,4

příliv 23 325,9 9 604,0



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

17

VZÁJEMNÝ OBCHOD SLUŽBAMI
Rok/kredit,debet,saldo

2018 2017

kredit debet saldo kredit debet saldo

Běžný účet 255 074,4 325 734,8 -70 660,4 242 567,3 308 746,2 -66 178,9

Zboží 228 154,2 290 962,7 -62 808,5 220 119,8 278 058,9 -57 939,1

Služby celkem 20 758,3 23 544,6 -2 786,3 17 913,3 22 394,5 -4 484,2

▪ Doprava 5 497,7 3 326,5 2 171,3 5 484,7 2 841,2 2 643,5

▪ Cestovní ruch, v tom 6 205,2 12 785,6 -6 580,4 5 946,8 12 548,7 -6 601,8

o Pracovní cesty 645,3 403,1 242,2 695,8 401,7 294,1

o Soukromé cesty 5 559,9 12 382,6 -6 822,7 5 251,0 12 147,0 -6 896,0

▪ Stavební práce 775,2 484,9 290,3 834,4 520,1 314,3

▪ Ostatní podnikatelské služby 3 576,2 4 179,1 -602,9 3 006,8 3 347,0 -340,2

Prvotní důchody 5 656,7 8 842,6 -3 186,0 4 187,9 6 232,9 -2 045,0

v tom: důchody z investic 5 254,7 8 639,6 -3 385,0 3 807,9 6 161,9 -2 354,0

Druhotné důchody 505,2 2 384,8 -1 897,6 346,3 2 059,9 -1 713,6



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

18

VELETRHY A VÝSTAVY

Veletrh / země, rok Země 2019 2020

OFÚ
SRN 8 8
PL 2 1

NOVUMM
SRN 15 11
PL 0 0

NOVUMM KET
SRN 7 5
PL 0 1



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

19

PROPED 2019, INCOMINGOVÉ MISE

PL – 4 návrhy, z toho 2 schváleny 
CZ-PL hospodářské setkání během XI. EEC v Katovicích (fin.MPO)
Podpora CZ firem na XXVI. Setkání teplárenského průmyslu 2019 
(financuje MZV)

2 návrhy nebyly zařazeny do PROPED; oba zrealizuje ZK CzechTrade
Varšava ve své režii  → financuje de facto MPO (Automotive CEE Day, 
Energetyka Belchatów)
Incomingová mise – tradiční setkání podnikatelů CZ – PL a SK v Ostravě 
(se záštitou a podporou MPO ČR)



Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

20

PODNIKATELSKÉ AKTIVITY NA CZ-PL POMEZÍ

Soubor je umístěn:

➢ na https://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-
eu/teritorialni-informace-zeme/polsko.html

➢ a na https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/mezinarodni-
obchod-dle-teritorii/zeme-eu-esvo-a-balkanu/podnikatelske-
aktivity-na-cesko-_-polskem-pomezi-v-roce-2019--244889/

https://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/polsko.html
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/mezinarodni-obchod-dle-teritorii/zeme-eu-esvo-a-balkanu/podnikatelske-aktivity-na-cesko-_-polskem-pomezi-v-roce-2019--244889/


Ing. Jiří Dorňák, MPO ČR
vedoucí oddělení zemí EU, ESVO a 
západního Balkánu

Konference, 
Boguszów-Gorce,
2019.09.18

2121

Děkuji za pozornost!

Kontakt:
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1
tel.: +420 22485 2026; +420 724 522 009
e-mail: dornak@mpo.cz


